
Jak pracovat s vědeckou 
literaturou 



Typy vědecké literatury a zdrojů 

• Učebnice, knihy 

• Monografie – tematická kniha, číslo  
• Souhrnný článek – review 

• Původní článek – Original research 

• Clinical case study 

• Clinical trial 

• Perspective, opinion, commentary 

• Diplomové, dizertační práce 

• Internetové zdroje – wiki, neoficiální 
(pozor!) x oficiální weby (CDC, WHO) 

 
 

Sekundární 
literatura 

Primární 
literatura 



Vědecký článek - struktura 

grafický abstrakt 
Highlights 

Rychlost, přehlednost 



Summary 
Abstract 

Nejdůležitější, shrnutí celého 
článku, omezený prostor 



úvod - introduction 

• popis řešené problematiky 
• úvod do problematiky 

• aktuálnost – shrnutí nejnovějších poznatků 

• důležitost – proč je třeba toto studovat 

• popis, co čtenáře čeká v článku, jak článek přispívá 
k řešení problematiky (výsledky, metody) 



Metody 

• použitá zvířata, buňky, 
materiál 

• postup experimentů 

• použitá statistika 

• bývá za úvodem nebo 
na konci článku  



Výsledky - Results 

• Popis výsledků 

• může být dohromady 
s diskuzí 

• Obrázky s popisem v 
textu i v legendě 

• Statistika 

• Většinou neobsahují 
reference 

 



Diskuze  

• Vyvození závěrů z 
výsledků 

• porovnání s literaturou – 
shoduje se/odporuje 



Závěr - conclusion 

• shrnutí toho, co článek přinesl 
• výhled do budoucna 

Poděkování - Acknowledgements 

• granty, financování 

• poděkování neautorům 



Seznam referencí 

• různé styly – dle časopisu  
• (Smith et al., 2018), [1], (1), 1 

• možno používat programy – EndNote, Mendeley 

• https://www.mendeley.com/ 

• reference důležité pro „křížové“ vyhledávání  

článek 

Úvod 

Metody 

Diskuze 

Citované články - reference 
Citující články – co je nového (PubMed, WOS, Scopus 



Co důležitého lze z článku zjistit 

• Výsledky výzkumu, metody, spekulace, atd. 

• Autoři a afiliace – důvěryhodnost publikace 

• Pořadí autorů 
• první autor – hlavní práce, většinou PhD, postdok 
• poslední autor – vedoucí laboratoře, nositel grantu, atd. 
• ostatní dle zásluh, více posledních autorů (víc týmů) 

• Afiliace - může být víc, dle afiliace se vykazují 
publikace, rozdávají peníze 

• Pozor na „pravdivost“ (metodika, kontroly, scientific 
misconduct) 

• Fabrication, Falsification, Plagiarism 



Jak postupovat při zpracovávání tématu 

1. Obecná znalost problematiky – učebnice (nové!), 
wiki, google – O co jde? 

2. Review – obvykle shrnuje úžeji vymezenou část, 
detailnější porozumění kontextu, termíny, zkratky. 
Vyhledávám v databázích pomocí specifických a 
úžeji vymezujících termínů. 

3. Původní výzkum – obsahuje původní 
experimenty, metody, statistiky – nejnáročnější 
na porozumění (zkratky, hutná formulace, 
předpokládá se znalost problematiky) 



Jak pracovat s textem 

1. Přečíst abstrakt – zjistím, jestli mě to zajímá 

2. Zajímá mě výsledek  projdu v rychlosti obrázky 
a závěr 

3. Zajímají mě metody  Projdu celé metody 

4. Zajímá mě, co z toho plyne  Abstrakt, Diskuze, 
Závěr 

5. Zajímá mě vše pečlivě prostuduju celý článek 

6. Pozor na supplementary data 



Databáze publikací a vyhledávače 

• PubMed - nejdůležitější 
• Google scholar – větší záběr i mimo biomedicínu 

• Wiley online library 

• GoPubMed – umožňuje hledat v souvislostech 

• Web of Science – navíc citace, profily autorů, IF,… 

• Scopus – podobně jako WoS, širší záběr 

https://scholar.google.cz/
https://scholar.google.cz/
https://scholar.google.cz/
http://onlinelibrary.wiley.com/
http://onlinelibrary.wiley.com/
http://www.gopubmed.com/web/gopubmed/
http://apps.webofknowledge.com/UA_GeneralSearch_input.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&SID=V14XX5rxiZclC8CNF1q&preferencesSaved=
http://apps.webofknowledge.com/UA_GeneralSearch_input.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&SID=V14XX5rxiZclC8CNF1q&preferencesSaved=
http://apps.webofknowledge.com/UA_GeneralSearch_input.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&SID=V14XX5rxiZclC8CNF1q&preferencesSaved=
http://apps.webofknowledge.com/UA_GeneralSearch_input.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&SID=V14XX5rxiZclC8CNF1q&preferencesSaved=
https://www.scopus.com/search/form.uri?display=basic


NCBI – National Centre for 

Biotechnology information 

• https://www.ncbi.nlm.nih.gov 

• přes 40 databází – nukleotidy, proteiny, struktury, 
genomy, transkriptomy,… 

• PubMed – biomedicínská literatura (nejen) 

• https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/ 

 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/


Jak používat PubMed 

• klíčová slova – oddělená mezerou, každé další slovo 
upřesňuje výraz 

• Hledání autorů – Smith JC 

• Stopwords –výrazy typu and, about, with, mainly, 
and, using,… jsou ignorovány 

• Advanced – možnost hledat konkrétněji, vyloučit 
některé termíny atd. 

• Postranní lišty u seznamu nalezených článků 
• levá – omezení výběru dle typu článku, dostupnosti, stáří 
• pravá – rok, podobné hledání, obrázky, jiné databáze, 

úprava hledaného výrazu, nedávná aktivita 



http://www.ncbi.nlm.nih.gov 

obesity inflammation neutrophils 









Jak zálohovat články z Pubmedu 

Použití „reference manager“ programu 



ZKOPÍROVAT JEN OZNAČENÉ 
 
v textu rešerše citace: (Galecki et al., 2018) 
 
Za textem v referencích dle abecedy: 
 
Gałecki P, Talarowska M. Inflammatory theory of 
depression. Psychiatr Pol. 2018 Jun 30;52(3):437-
447. doi: 10.12740/PP/76863.  

 
 
 



Jak na přípravu prezentace 

1. Porozumět tématu – o čem článek je (nemoc, 
metoda, mechanismus,…) 

2. Porozumět jednotlivým termínům – buněčné 
populace, proteiny, molekuly, léčiva,… - co je co 

3. Porozumět zkratkám  
1. Specifická pravidla - jména myších kmenů, jména 

genů, proteinů, buněčných linií, mutací, transgenů 

2. Dohodnutá nomenklatura – CD markery (cluster of 
differentiation)  

KitW-sh/W-sh 
mutace - (c.236C>G; p.S79W) 
 
mutace v proteinu - G2019S 

mcpt4-/- 

mcpt4+/- 

protein - TNF 
gen - tnf 



Prezentace 

• úvod k tématu – 1-2 slidy o oblasti výzkumu –
důležitost výzkumu, základní pojmy, mechanismy 
důležité k pochopení článku 

• Co chtěli autoři zjistit 

• Co zjistili a jak to dělali – ukázat obrázek s 
výsledkem, popsat jak k němu došli 

• Co je závěrem práce 



Jak na rešerši 
• Od obecného ke konkrétnímu 

1. učebnice, wiki, google – základ 
2. Pubmed – vhodná klíčová slova, review 
3. Review – shrnují původní články – práce s referencemi 
4. Původní články 

• Struktura 
1. Shrnutí 
2. Úvod 
3. Systematické rozdělení do kapitol – inspirace v review 
4. Závěr 
5. Seznam referencí  

• Požadavky 
• reference – učebnice (max 2), review (2 – 4), původní výzkum 

(min 5) 
• rozsah 5 – 10 stran A4 včetně referencí, 12pt, max 1,5 řádkování 
• může být obrázek (vlastní) – grafický abstrakt 

 


